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临沂市城市给水处理技术研究 

朱逢春 ，胡文静2，曹宝海2，刘 洁2 
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摘要：时临沂市给水处理工程进行分析研究．在给水常规处理工艺的基础上，提出了新的技术措施。 

并针时临沂一期给水处理工程，采取 多方案优化总体设计 ，使给水处理工艺流程达到在线 自动化控 

制．特别在处理浊度变幅较大原水方面采用叠加式沉淀澄清池、v形滤池、前后超越、模拟斜管反馈 

等新技术，并通过优化各种工艺曲线，保证了原水处理的可靠、及时、节省，实现了事先控制和计算 

机监控管理 ． 
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临沂市自 1964年创建 自来水厂开始城市供水 

以来 ，基本满足了城市供水要求 ．1992年，供水水源 

由原来的地下水为主转为以沂、}方河地表水及潜流 

水为主，但由于污染 日趋严重，仅以加氯消毒的简易 

工艺，已难以保证供水水质达到国家标准．1997年， 

采用远距离取用水库水源，通过上游天然河道及人 

工输水管道供水，但因上游河道沿途微污染难以避 

免，汛期暴雨季节水质浊度太高 ．为此，经论证，应用 

单项技术综合集成，既采取远距离水库水源，又采用 

合理水处理技术优化临沂市供水系统，使水质一次 

达到现行城市供水标准．技术人员根据工程建设需 

要，借鉴国内外先进的水处理技术，对临沂市给水处 

理工程进行了较全面的分析，在给水常规处理工艺 

的基础上提出了新的技术措施，并应用于工程实践， 

在优化工程设计、施工及运行管理方面取得较大的 

经济及社会效益 ． 

根据临沂市给水规划，2000年城市最高供水量 

为22．14万 m3／d，考虑 自备水供水量为 7万 m3／d， 

一 期给水处理工程规模为 l5万 m3／d．供水水质应 

符合<城市供水行业科技进步发展规划》的要求，应 

达到 35项水质检测标准，其 出厂水浊度应小于 

3N1rIJ． 

1 给水处理系统方案 

1．1 城市供水水源 

对临沂城市供水水源，我们分别研究了就近小 

埠东坝供水方案和远距离水库供水方案．小埠东坝 

供水方案原水水质污染较重，汛期供水受暴雨影响 

大，水处理难度大，故舍弃该方案．对水库远距离供 

水，分别分析了岸堤水库和许家崖水库，许家崖水库 

水质达 I类标准，水质完全符合供水要求，但供水保 

证率低于设计要求．岸堤水库总库容达 7．8亿 m3，水 

质符合供水要求，供水保证率达 95％以上，且为自流 

引水．为此，确定岸堤水库作为临沂城供水水源． 

1．2 水处理系统方案及初拟工艺流程 

经对现有第二水厂集中改造建设、第二水厂和 

悦沂水厂分散建设 、在南坊新建水厂这 3个系统处 

理方案的优化分析，认为在现有第二水厂集中改造 

建设，工程量小，建设速度快，运行管理集中，工程投 

资最小，且水厂布设紧凑．悦沂水厂为配水厂，便于 

扩容，在沂河水质达标时，悦沂水厂可作为备用或分 

质供水厂，其总系统流程见图 1．初拟水处理工艺流 

程见图 2． 

图 1 系统流程 
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图 2 初拟水处 理工艺流程 
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2 给水处理工艺流程技术优化 

2．1 叠加式沉清池 

技术人员通过对折板反应平流、机械加速澄清 

池、折板反应斜管这 3种形式沉淀池进行技术经济 

比较认为：机械加速形式利用泥渣 回流加强絮凝条 

件，对低浊度水处理效果较好，占地少，但池体高度 

高，增加土方量；折板反应斜管形式利用沉淀区加斜 

管，提高沉淀效率，池体小，占地少，但斜管耗用材料 

较多，造价较高，斜管寿命短，需增加更新费用；折板 

反应平流形式对水量水质适应性强，运行管理方便 ， 

构造简单，药耗较省，造价适中，但占地面积大，水面 

易结冰 ． 

为解决折板反应平 流沉淀 池 占地 面积 大的 问 

题，将折板反应平流沉淀下叠加澄清池 ，沉清池为半 

地下结构，使沉淀池利用澄清池作基础，而且上下叠 

加的沉清池总高度仅为机械加速澄清池的 0．8倍， 

使水厂总体布置得以优化 ．同时 ，为防水面结冰对沉 

淀造成不良影响，经实验确定在沉淀池周侧设置无 

毒闭孔发泡板 ，可避免池面结冰对池体造成冻胀影 

响，保证吸泥机正常运行 ．故优先采用技术先进合理 

的折板反应平流沉淀池 ． 

2．2 气水反冲洗 v形滤池 

目前，众多水厂大都采用普通滤池，其冲洗水量 

大，冲洗效果差，运行费用高，不能保证全过程滤速 

均匀，去除有机物能力差，不能适 应现阶段水处理标 

准要求．为此，通过对法国得利满 v形滤池改进，采 

用滤池滤料 的优化选取 、滤池小阻力配水系统 、气水 

反冲洗加表洗方式中气冲和反冲强度的控制等技术 

措施 ． 

本工程 v形滤 池 的主要 技 术参 数 ：正 常滤 速 

9．5m／h，过滤周期 48h，气冲强度 55 L／(s·m2)，气水 

同时冲洗 时水冲强度 10 L／(S·m2)，单水冲强度 

17L／(s·m2)，表面扫洗强度 8 L／(s·m2)，滤料有效粒 

径0．9 mm，滤料不均匀系数 1．4，滤层厚度 1．2 m． 

v形滤池采用均质滤料和气水反冲洗加表洗方 

式，从而增大了滤池截污能力，与传统滤池相比，在 

进水水质、滤速相同条件下，水头损失增速缓慢，过 

滤周期长，运行费用少，其控制系统能充分保证过滤 

全过程维持一定滤速，能根据选定反冲洗周期或期 

终水头损失值指令进行自动择优冲洗，兼备优质过 

滤和有效冲洗两方面的优点，实现恒水位气水同时 

反冲洗技术，亦能根据滤后水水质进行手动强制冲 

洗控制 ．同时，V形滤池具有较 强去除有机物能力 ， 

降低后续水中的加氯量，从而减少消毒副产物的生 

成，防止管网中细菌进一步繁殖．可以保证水质及其 
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稳定性，出水质量达到并优于国家生活水水质标准 ． 

另外，V形滤池反冲洗用水量大，约占日产水量 

的8％，若全部排放造成很大浪费，本次研究成果是 

将 V形滤池冲洗水，通过集水池收集后再回用至提 

升泵前池，年 节约水量达 234万 m3． 

2．3 创造后超越技术 ，实现改造工程的技术优化 

受前超越设计思路的启发，技术人员研究提出 

在原水水质较好时 ，经混合反应 、平流沉淀后可不经 

v形滤池 ，直接通过预设管道送入清水池 ，加氯消毒 

加压后，直接送入城市管网．该方法是对应前超越的 

“后超越”工艺 ，经试 验能够完全满足水处 理浊度小 

于 3NTU的要求，解决了给水处理单一运行的工艺， 

可在 1个水厂实现分质供水 ，且实现分质供水时节 

省运行费用 ．另外 ，对 旧水厂改造期 间，利用后超越 

技术可提前投产使用 ，达到边建设 、边使用 的目的 ． 

2．4 自动化控制系统优化 

自动化控制系统包括中心控制室，配置主计算 

机和 1套 AB远程终端 ，对泵机参数进行检测 ．全厂 

用 DH+组网，实现全厂自动化． 

2．4．1 加 矾控 制 系统 

a．多参数控制原理框图 ．见 图 3．原水流量 、原 

水浊度进行前馈控制，模拟斜管浊度反馈组成复合 

环控 ，从而既能迅速响应原水的变化 ，快速调整投矾 

量，又能自动跟踪、模拟浊度，进行适当调整，在保证 

沉淀水浊度达到指标的前提下节约矾用量 ． 

图 3 多参数控制原理框 图 

b．加矾流量 ． 

Q矾 = Q原永F矾耗 (1) 

式中：Q矾为加矾流量 ，L／h；Q原永为原水流量 ，m3／h； 

F矾耗为吨水矾耗量 ，g／t，由对应原水浊度 的絮凝试 

验曲线确定 ；K为调整系数 ，根据矾 品种和矾配比浓 

度确定 ． 

C．加矾絮凝试验曲线 ．通过试验不 同浊度范围 

原水 ，绘制多组 絮凝 曲线 ，以增 强 自动 加矾适 应能 

力 ，实现矾耗的 自动控制 ．包括原水流量变化时加矾 

跟踪曲线、模拟斜管浊度突变时加矾跟踪曲线和模 

拟浊度稳定时加矾跟踪 曲线 ． 
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d．模拟斜管浊度反馈控制 ．模拟斜管浊度仪量 

程设定为 0—20 NrrU，当模拟斜管浊度快速上升时 。 

系统将快速进行 反馈调节 ，反馈最 大调节变频仪频 

率 5 Hz．当模拟斜管浊度保持稳定时，每隔 30min自 

动向下微调 1 I-Iz，最大调节 4 Hz． 

e．为保证原水浊度 突然变化时实 现显示原水 

浊度指标，应将原水高浊度仪、原水流量计二次仪表 

移装到进水泵房配水间，避免远距离电磁流量仪传感 

器馈电及信号线太长，信号受干扰，还可节省昂贵的 

电缆．二次仪表在传感器附近就近安装，高浊度和流 

量的4—20 mA信号用屏蔽电缆送到加药中心 PLC 

站，使用远程终端，通过 DH+网直接进入中控室． 

2．4．2 加氨控制系统 

滤后加氯采用加氯机控制器和 PLC控制 2种 自 

控模式，可充分利用 PLC资源设计的双沉余系统，实 

现互为备用．当滤池反冲洗时，滤池水量减少，氯气投 

加量自动减少，滤后余氯保持动态平衡．在滤池恒水 

位制水时，滤格清水阀不断进行开度调节，滤池出水 

流量不断小量变化，滤后余氯值也会跟踪变化．同时 

漏氯报警仪信号进入加药中心 PLC站，由 PLC站 自 

动控制中心装置直接通过 DN+网人中控室计算机报 

警，并打开现场声光报警器，及时处置液氯泄露． 

通过技术优化，将滤后余氯仪从加药中心移到 

冲洗泵房二级平台上方，避免取样水管路太长，保证 

余氯信号实时反应余氯值 ，避免无法控制加氯机现 

象，保证信号即时传送 ． 

2．4．3 滤池控制 系统 

研究结果证 明，恒水位过滤控制可节约运行 费 

用 ．恒水位 1．3 m时 ，滤池过滤 比较 平稳 ，滤池反 冲 

洗对其影响不大．滤格差压达设定值时进行反冲洗， 

冲洗以后差压较小，表明砂层冲洗干净．反冲洗时通 

过滤格差压和水位曲线实现 自动控制 ． 

另外 ，滤池空压机系统增加 了 2级 2路过滤器 ，采用 

德国 ERHAPD一体化结构的闸板阀，提高了运行可 

靠性 ．技术设计 中为滤池空压机系统增加 了 1组手 

动紧急操作开关 ，比较圆满解决了手动 、自动的无干 

扰切换 ． 

给水处理优化工艺流程见 图 4． 

图4 给水处理优化工艺漉程 

3 结 语 

临沂市给水处理技术研究成果应用于临沂一期 

给水处理工程建设，节省资金 626万元，占总投资的 

11．8％，缩短近 1年的建设工期．工程投入运行 4年 

以来，从根本上改善了城市居民饮用水质量 ，水处理 

指标已超过现行国家标准，取得 良好社会效益和经 

济效益 ． 
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·简讯· 

我国新建成 3座垃圾焚烧电站 

利用焚烧垃圾的热能来发电是当今世界广为流行的一种城市垃圾处理方式 ，既避免了垃圾对城市的污染 ，又 

回收了部分热能转化为电力供城市使用 ．我国继深圳、珠海、上海 、宁波之后，又有 3座城市建成了垃圾焚烧电站 ． 

a．哈尔滨垃圾发电站．该电站是 日本经济产业省和我国原国家计委推行的“绿色援助计划”项 目之一，由国际 

无偿援助技术设备，黑龙江新世纪能源建设有限公司承建．日处理垃圾 200t，装机 3000kW，年发电量 2160万 kW。h． 

该电站 2OOO年开工，已于 2OO2年 l0月建成投产 ． 

b．山东枣庄垃圾发电站．该电站由枣庄热电公司、杭州锅炉厂和浙江大学合作建设，投入资金 96OO万元 ，安 

装 2台 1．5万 kW发电机组，年发电量 1．5亿 kW·h．该电站 2002年 5月开工 ，已于 2003年 4月建成投产． 

c．安徽芜湖垃圾发电站．该电站由杭州锦江集团公司建设 ，投资 2．o3亿元 ，有 3台焚烧炉 ，日处理垃圾 6OOt， 

装机 2台0．6万 kW发电机组，年发电量 1．37亿 kW·h．该电站 2002年 3月开工，已于 2003年 6月建成投产 ． 
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